Средняя общеобразовательная школа р.п.Пинеровка Балашовского района
Школьное методическое объединение учителей естественно-математических дисциплин

[image: image3.jpg].

        [image: image2.jpg]

Протокол №7
заседания школьного методического объединения
учителей естественно-математических дисциплин
от 30 июня 2017 года.
Место проведения: каб.49
Время проведения: 10.00-11.00
Повестка дня:
1. Анализ результатов ГИА по естественно-математическим предметам.
2. Итоги работы методического объединения за 2016-2017 учебный год.

Слушали:
1. Анализ результатов ГИА по естественно-математическим предметам провёл В.В.Пичугин.
Статистика по ОГЭ

9 кл., математика
	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Модуль реальная математика
	Модуль алгебра
	Модуль геометрия
	Первичный балл
	оценка

	1
	Юлия
	-+++++++-++-+-+---+-
	2(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	2
	9
	3
	14
	3

	2
	Олеся
	-+-+++--++++--+--++-
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	3
	4
	4
	11
	3

	3
	Камила
	+++++++++++++-++++++
	0(2)0(2)0(2)2(2)0(2)0(2)
	6
	8
	7
	21
	4

	4
	Алексей
	--+-++-+---++----++-
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	2
	4
	2
	8
	3

	5
	Эльвина
	+++++++++-++++++++++
	1(2)0(2)0(2)1(2)0(2)0(2)
	7
	9
	5
	21
	4

	6
	Антонина
	+++-++++++++-+--++++
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	5
	7
	4
	16
	4

	7
	Елена
	-+++-+------+-+-----
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	1
	4
	1
	6
	3

	8
	Никита
	-+++++-+++++-++-++--
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	4
	6
	4
	14
	3

	9
	Валерия
	-++++-+-++-+----++--
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	2
	5
	3
	10
	3

	10
	Анастасия
	+-++++-+-+-+--+-----
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	1
	6
	2
	9
	3

	11
	Сергей
	-+-++----+-+--+-+-+-
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	3
	3
	2
	8
	3

	12
	Денис
	+++++++++-++-+++-+++
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	6
	8
	3
	17
	4

	13
	Сергей
	-++++++++-+++--+-+++
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	4
	7
	4
	15
	4

	14
	Дмитрий
	+++++++++-++-+--++++
	0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)0(2)
	5
	8
	3
	16
	4

9 кл., физика

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	 1
	Денис
	0-+-+2-+2++---1-++1+-
	1(2)2(4)0(2)0(3)0(3)
	17
	3

	 2
	Юлия
	0---+2-+1-----0+-+1-+
	1(2)0(4)0(2)0(3)0(3)
	10
	3

	 3
	Алексей
	0--+-0-+1--+--0---1+-
	0(2)1(4)0(2)0(3)0(3)
	7
	3

9 кл., биология

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	 1
	Анастасия
	+---+++++-+++-+-+--+-+012000
	1(3)1(3)1(3)0(2)
	19
	3

	 2
	Валерия
	++++++--++--+-++-+--+-221012
	1(3)2(3)3(3)0(2)
	27
	4

	 3
	Эльвина
	--+---++++----++++-++-201211
	3(3)2(3)0(3)1(2)
	24
	3

	 4
	Олеся
	+-+---++++--+-+-++-+++111021
	2(3)1(3)3(3)0(2)
	25
	3

9 кл., информатика и ИКТ

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	1
	Никита
	-++++-++-+++-++---
	0(2)2(2)
	13
	4

	2
	Сергей
	-++-++++-++-++--++
	1(2)2(2)
	15
	4

	3
	Денис
	+++++-++++++-++--+
	2(2)2(2)
	18
	5

	4
	Сергей
	-+++++++-++++++--+
	1(2)2(2)
	17
	4

	5
	Дмитрий
	+-+-+-++-+++++-++-
	1(2)2(2)
	15
	4

9 кл., химия

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Оценка

	1
	Эльвина
	+++++++++++++++0021
	3(3)0(3)4(5)
	25
	4

Сводные результаты ОГЭ за 2016-2017 учебный год
	№
	Предмет
	Всего сдавали
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Средний балл
	% соотв.
	[image: image1.png]

	год
	экзамен
	год
	экзамен
	год.
	экзамен
	год
	экзамен

	% повы​шеия
	% пони​жения

	1
	Математика
	14
	0
	0
	6
	6
	8
	8
	0
	0
	13
	72
	14
	14

	2
	Биология
	4
	0
	0
	1
	1
	3
	3
	0
	0
	24
	50
	25
	25

	3
	Информатика и ИКТ
	5
	0
	1
	2
	4
	3
	0
	0
	0
	16
	20
	80
	0

	4
	Физика
	3
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	11
	100
	0
	0

	5
	Химия
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	25
	100
	0
	0

Результаты ЕГЭ в 2016-2017 учебном году по естественно-математическим предметам
11 кл., математика (базовый уровень)

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Первичный балл
	Отметка

	1
	Андрей
	++++++++++++++-++++-
	18
	5

	2
	Анастасия
	+++++++-+++++-++++-+
	17
	5

	3
	Анастасия
	+-+++++++-+-++-++++-
	15
	4

	4
	Владислав
	++++++++++++++-+++-+
	18
	5

	5
	Дарья
	-++++++++++--+-+-+--
	13
	4

	6
	Мария
	++++++++++++++++++--
	18
	5

	7
	Валерия
	+--+++--+-++++-+-+--
	11
	3

	8
	Дмитрий
	++++++++++++++++++-+
	19
	5

11 кл., математика (профильный уровень)

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Балл

	1
	Андрей
	+++++--++++-
	2(2)1(2)0(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	12
	62

	2
	Анастасия
	++++++++-+--
	0(2)0(2)0(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	9
	45

	3
	Анастасия
	+++++-------
	0(2)0(2)0(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	5
	23

	4
	Владислав
	++++++++++--
	2(2)1(2)0(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	13
	68

	5
	Дарья
	++++-+------
	0(2)0(2)0(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	5
	23

	6
	Мария
	+++++++++--+
	0(2)1(2)0(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	11
	56

	7
	Дмитрий
	++++++-+++--
	2(2)0(2)2(2)0(3)0(3)0(4)0(4)
	13
	68

11 кл., физика

	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Балл

	 1
	Владислав
	-+++021---01+++021+-0++---
	0(3)0(3)0(3)0(3)0(3)
	16
	44

	 2
	Дмитрий
	+++-221+++12-++212++0-+++-
	0(3)0(3)0(3)2(3)0(3)
	28
	57

	 3
	Андрей
	++++120-++11---002++2++---
	0(3)0(3)0(3)0(3)0(3)
	19
	47

11 кл., биология
	№
	Имя
	Задания с кратким ответом
	Задания с развёрнутым ответом
	Первичный балл
	Балл

	1
	Анастасия
	-0+10-012012022111221
	1(2)1(3)2(3)1(3)0(3)2(3)3(3)
	30
	55

	2
	Анастасия
	+1+12+102021202122202
	0(2)3(3)0(3)0(3)1(3)2(3)3(3)
	35
	61

Сводные результаты ЕГЭ за 2016-2017 учебный год

	Предмет
	Кол-во сдававших
	Минимальное кол-во баллов
	Не преодолели порог
	Средний балл по школе

	Математика (базовый уровень)
	8
	3
	0
	4,5

	Математика (профильный уровень)
	7
	27
	2
	49

	Биология
	2
	36
	0
	58

	Физика
	3
	36
	0
	49,3

Предпринятые усилия учителей и учащихся при подготовке к ГИА принесли свои плоды, подтверждающие хорошее качество знаний выпускников по естественно-математическим предметам.
Уместно напомнить некоторые результаты итоговой аттестации в переводных классах по естественно-математическим предметам:

	класс
	предмет
	Сдавали экзамен
	Сдали экзамен на
	% качества знаний
	% успеваемости

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	5А
	математика
	12
	0
	5
	7
	0
	42
	100

	5Б
	математика
	11
	1
	2
	8
	0
	27
	100

	6А
	информатика
	16
	2
	8
	6
	0
	63
	100

	6Б
	информатика
	16
	2
	6
	8
	0
	50
	100

	7А
	геометрия
	12
	3
	4
	5
	0
	58
	100

	биология

	0
	4
	8
	0
	33
	100

	7Б
	геометрия
	13
	2
	3
	6
	2
	38
	85

	биология

	0
	2
	10
	1
	15
	92

	8А
	химия
	14
	1
	3
	10
	0
	28
	100

	8Б
	химия
	13
	4
	3
	5
	0
	54
	100

2. Итоги работы МО за 2016-2017 учебный год подвёл руководитель ШМО учителей ЕМД В.В.Пичугин (см. Анализ работы школьного методического объединения учителей естественно-математических дисциплин за 2016-2017 год).

От персональных отчётов учителя МО отказались.

Решили:
1. В целом результаты итоговой аттестации учащихся по естественно-математическим предметам в 2016-2017 учебном году оказались адекватными предпринятым мерам по подготовке к экзаменам.

В целях недопущения неудовлетворительных результатов по естественно-математическим предметам на итоговой аттестации в 2017-2018 учебном году вести регулярную работу по выявлению недостатков планирования, организации и реализации учебного процесса, приняв во внимание опыт 2016-2017 учебного года.
В целях обеспечения объективной оценки учебных достижений учащихся руководствоваться соответствующими нормативными актами.

2. Работу школьного методического объединения учителей естественно-математических дисциплин в 2016-2017 учебном году признать удовлетворительной. Вместе с тем эффективность работы методического объединения в 2016-2017 учебном году в целом низка.
Руководитель ШМО
учителей естественно-математических дисциплин
В.В.Пичугин
PAGE
3